
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.561, DE 1º DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal do Idoso, instituído pela 
Lei nº 6.246/08 e suas alterações e revoga os Decretos nº 16.732/16, nº 
16.938/17 e nº 17.143/17.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008 e 
suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Idoso os 
seguintes membros:

I – representantes do Poder Público: Felipe Júnior Bicudo Costa e Maria do 
Socorro Lopes Ramalho, titular e suplente, respectivamente, representantes 
da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo; François Monalisa 
Paixão e Adriana Oliveira do Nascimento, titulares, Georgina Ap. de M. L. 
Franco e Maria de Lourdes Frazão, suplentes, representantes da Secreta-
ria Municipal de Saúde; Janete Céli Soares Sanches e Cristiane Roberta 
Sebastião Mathias, titular e suplente, respectivamente, representantes da 
Procuradoria Geral do Município; Mônica Graner Menegatti e Renata Ganciar 
dos Santos, titulares, Clévis Francisco Lorenzi Spada e Rita de Cássia de 
Souza Fenalti, suplentes, representantes da Secretaria Municipal de Es-
portes, Lazer e Atividades Motoras; Joseane Ap. T. Furlani e Solange Mara 
Fontanetti, titulares, Aparecida Castellani de Lara e Ariane Tonon Soave, su-
plentes, representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

II – representantes da Sociedade Civil: Regina Aparecida Costa, titular, e 
Joaquim Inocêncio, suplente, representantes dos Conselhos Municipais de 
Piracicaba; Celise Helena Calixto, titular e Sara Taranto Vechine, suplente, 
representantes de instituição de longa permanência para idosos; Gisleine 
Vaz Scavacini de Freitas e Doralice de F. da Silva Piazza, titulares, e Sílvia 
Maria Morales Pereira e Sônia Maria Mendes Fiore, suplentes, representan-
tes de estabelecimentos de ensino superior de Piracicaba que promovem 
pesquisas e serviços à terceira idade; Nanci Pereira G. dos Santos, titular, 
e Kazuyoshi Kotaka, suplente, representantes dos usuários de associações 
ou grupos civis de terceira idade; Nelson Ladeira e Clóvis Misawa, titula-
res, e João Carlos da Silva e Masazo Saito, suplentes, representantes de 
associações ou grupos civis de terceira idade devidamente constituídos; 
Vera Lúcia Gallina, titular, e Maria Lúcia Di G. P. Sant’Anna, suplente, 
representantes de grupo de apoio à terceira idade e familiares de caráter 
informativo, social e emocional.
		
Art. 2º Os integrantes do referido Conselho não perceberão remuneração a qual-
quer título, sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, 
permitida a recondução por uma única vez consecutiva.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 16.732, de 13 de julho de 
2016, nº 16.938, de 18 de janeiro de 2017 e nº 17.143, de 20 de julho de 2017.
 	
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.563, DE 1º DE AGOSTO DE 2018.
Substitui membro representante do Poder Público junto ao Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, nomeado 
pelo Decreto nº 17.094/17, alterado pelos de nº 17.288/17 e nº 17.517/18.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Lúcia Cristina Santini de Oliveira, titular, em substituição 
à Cristiane Aparecida F. Alves Lima, representante da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, para compor o Conselho Municipal os Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA, nomeado pelo Decreto nº 17.094, 
de 1º de junho de 2017, alterado pelos de nº 17.288, de 29 de novembro 
de 2017 e nº 17.517, de 21 de junho de 2018. 

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.094, de 1º de junho de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de agosto de 2018.
	

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.564, DE 1º DE AGOSTO DE 2018.
Introduz alterações ao Decreto nº 17.144/17 que “declara de utilidade 
pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, partes do 
imóvel de propriedade de Luíza Maria José Bendassoli Seron, localizado 
na Rua Alberto Coury, Bairro Tanquinho, neste Município, destinadas ao 
alargamento da Rua Américo Faganello e à ampliação de unidade escolar 
e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 17.144, de 20 de julho de 2017, bem como no Memorial 
Descritivo, Planta e Laudo de Avaliação que o integra, onde se lê:

	 “Luzia Maria José Bendassoli Seron”

Leia-se:

	 “Vera Lúcia Seron Mortatti e outros”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.565, DE 1º DE AGOSTO DE 2018.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:
I - Conselho de Escola da “E.M. Bruna Ferreira da Silva”, inscrito no CNPJ 
sob nº 11.323.403/0001-98, bens no valor total de R$ 1.116,00 (um mil, 
cento e dezesseis reais);
II - Conselho de Escola da E.M. “Prof. Benedito de Andrade”, inscrito no 
CNPJ sob nº 03.185.450/0001-94, bens no valor total de R$ 2.370,00 (dois 
mil, trezentos e setenta reais);
III - Conselho de Escola da E.M. “Professor Luiz de Siqueira”, inscrito no 
CNPJ sob nº 14.263.435/0001-33, bens no valor total de R$ 2.351,00 (dois 
mil, trezentos e cinquenta e um reais);
IV - Conselho de Escola da E.M. “Hide Maluf Júnior”, inscrito no CNPJ sob nº 
11.216.891/0001-34, bem no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);
V - Conselho de Escola da E.M. “Prof. Renato Passeri”, inscrito no CNPJ sob 
nº 15.227.694/0001-71, bem no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais);
VI - Conselho de Escola da E.M. “Profª. Antonia Benedita Eugênio”, inscrito 
no CNPJ sob nº 13.362.487/0001-02, bem no valor de R$ 328,10 (trezentos 
e vinte e oito reais e dez centavos).
§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens ora 
recebidos em doação.
§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à 
Secretaria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais dos 
referidos Conselhos.
 
Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.335

Piracicaba, 07 de agosto de 2018



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 20182



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 2018 3



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 20184

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 2018 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2018

Apólice de seguro para ambulâncias.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: BRASILVEÍCU-
LOS COMPANHIA DE SEGUROS e PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e de-
clarações da representante da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou 
HABILITAR e APROVAR a empresa BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE 
SEGUROS nos itens 01 e 02.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 03 de agosto de 2018. 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2018

Registro de preços para locação de Bipap com acessórios.

O  Pregoeiro comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: LUMIAR HEALTH BUILDERS 
EQUIPAM. HOSPITALARES LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer  
técnico da Unidade Requisitante, o Pregoeiro deliberou por HABILITAR e 
APROVAR a empresa LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAM. HOSPITA-
LARES LTDA no item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 06 de agosto de 2018. 

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2018

Fornecimento parcelado de medicamentos e materiais de uso veterinário, 
para o exercício de 2018.

Comunicamos que, com base na INABILITAÇÃO da empresa COMERCIAL 
AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA EPP, e decorrido o prazo recursal sem 
manifestação de recursos.

Fica FRACASSADO o referido pregão.

Publique-se. 

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Carlos Henrique Quilles
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo: 

Modalidade: Pregão Presencial nº 169/2018 
Objeto: Prestação de serviços de estrutura e suporte técnico para realiza-
ção das sessões do projeto “Cine nos Bairros”. Início da Sessão Pública: 
20/08/2018 às 09h.

 Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de agosto de 2018. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo: 

Modalidade: Pregão Presencial nº 170/2018 
Objeto: Execução de obras de reformas complementares no Teatro Municipal 
“Dr. Losso Neto”. Início da Sessão Pública: 21/08/2018 às 09h.

 Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de agosto de 2018. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2018

Aquisição de Materiais Elétricos

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

EMPRESA ITEM
MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 01

TORREZAN MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 02

REDE ELETRICA BRASIL LTDA 03, 04, 05, 06, 
07 e 08

Piracicaba, 02 de agosto de 2018.

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO nº 252/2018

OBJETO: Aquisição de fivelas, distintivos de identificação e botões de 
fardamento 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/08/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/08/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

TERMO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 276/2017

Prestação de serviços técnicos para manutenção corretiva e preventiva em 
equipamentos nas unidades de saúde

A Divisão de Compras comunica que, por solicitação da unidade requisitante 
e Parecer Jurídico 41/2018, de fls. 247/248, o procedimento licitatório acima 
descrito foi anulado pela autoridade competente.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 05/2017, para o cargo de 
Psicólogo, em regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de 
Recursos Humanos, (7º) sétimo andar, sito à Rua Antonio Correa Barbosa, 
2233, no dia 16 de agosto de 2018, as 09:30 horas, munidos(as) de docu-
mentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg au-
tenticado;

Carteira de Trabalho;

Cópia Legível:

R.G.- Documento de Identidade;

Título de Eleitor;

Comprovante da última eleição;

CPF – Cadastro de Pessoa Física;

Certidão de Nascimento ou Casamento;

Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);

Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);

Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;

Diploma/Histórico;

Comprovante de residência;

Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;

Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;

Ensino Superior em Psicologia, com registro no CRP – Conselho Regional 
de Psicologia;

Certificado de Reservista;

2(duas) fotos 3x4 recentes.

Psicólogo:

Classificação	 Nome	

9º				   Kelly Cristina Paralippe

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 20186

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 61/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 172128/2017, para ciência do Termo de Início da Ação 
Fiscal nº 11802 e da Notificação Preliminar nº 41567, ambos de 11/07/2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de julho de 2.018.

CONTRIBUINTE: 
S & L ARMAZÉNS GERAIS LTDA
RUA ANTONIO BORJA MEDINA, 1193 - PIRACICABA/SP 
CEP 13422-010 - CNPJ 09.586.712/0001-09 – CPD: 613554.

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  62/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de  Inscrição  Nº 10861/2010 e Processo de Levanta-
mento Especifico  nº 161.337/2016, que deu origem a  todos os procedimentos 
adotados no presente processo: Notificação de Lançamento nº. 71605 e Autos 
de Infração de nºs. 73211 e 73225 e 73272 em 30/07/2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de julho de 2018.

CONTRIBUINTE: 
JAIRO JOSÉ DA COSTA - ME
Rua Antonio Bergano, 1167 , Bairro Nossa Senhora Aparecida – Piracicaba/SP.
CEP:13.412-162 - CPD: 617471 - CNPJ:11.476.191/0001-89

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 63/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 54963/2017 e de  todos os procedimentos adotados no 
presente processo: termo de Início de Ação Fiscal n°11735 de 22 de março 
de 2018, Notificação de Lançamento N° 51706 e 51707 de 31/07/2018, 
Autos de Infração e Imposição de Multa N° 61930 e 61931 de 31/07/2018 
e Termo de Encerramento de Ação Fiscal n°11789 de 31 de Julho de 2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de julho de 2.018

CONTRIBUINTE: 
EIAS EMPRESA DE INTELIGÊNCIA  AMB. E SOCIAL  LTDA – ME. 
END: Rua João Francisco de Oliveira, 90 – Terra Nova – PIRACICABA/SP 
CEP:13.425-261 - CPD: 626085-  CNPJ: 13.697.050/0001-11

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 64/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 173125/2017, para ciência do Termo de Início da Ação 
Fiscal nº 11800 e da Notificação Preliminar nº 41565, ambos de 10/07/2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de agosto de 2.018.

CONTRIBUINTE: 
MXB MECÂNICA E FILTRAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME
RUA VOLUNTÁIOS DE PIRACICABA, 817 SALA 19 - CENTRO
CEP 13400-290 - CNPJ 14.846.129/0001-20 – CPD: 623638.

Departamento de Administração Tributaria

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE DO DIA 16/07/2018

Deferido – Desconto de IPTU – Horta 
Maurício Borges......................................................Protocolo: 27300/2017
Mateus dos Reis Almeida........................................Protocolo: 25470/2017

Indeferido – Desconto de IPTU – Horta
José Michelin...........................................................Protocolo: 25827/2017

Deferido – Isenção de IPTU
Oraci Domingues..................................................... Protocolo: 74112/2016

EXPEDIENTE DO DIA 17/07/2018

Deferido – Restituição de Importância Paga 
Antônio R. Bianchi..................................................... Protocolo: 7311/2018
Cenáculo Nsa. de Lourdes......................................Protocolo: 69980/2018

Deferido – Revisão de Categoria
Eduardo D. Noves.................................................Protocolo: 171699/2017
Antônio Tranquilim.................................................Protocolo: 179054/2017

Deferido – Desconto de IPTU – Horta
Alcides G. Ferreira..................................................Protocolo: 24296/2018
Alcides G. Ferreira..................................................Protocolo: 24298/2018
Mateus dos Reis Almeida........................................Protocolo: 25474/2017

Deferido – Isenção de IPTU
SEST SENAT..........................................................Protocolo: 17479/2014
Primeira Igreja Batista de Pirac...............................Protocolo: 63076/2017

Deferido – Desconto de IPTU – APP
Thereza Danelon...................................................Protocolo: 190234/2017

EXPEDIENTE DO DIA 19/07/2018

Deferido – Remissão de IPTU
Luis Carlos Maziero .................................................Protocolo:48526/2016

Indeferido – Isenção de IPTU
Jucelia A. Pinegone...................................................Protocolo: 1638/2018

Deferido – Isenção de IPTU
Primeira Igreja Batista de Pirac...............................Protocolo: 63075/2017

Deferido – Desconto de IPTU – Horta
Esmeralda Lydia C. Cesta.......................................Protocolo: 24422/2018
Esmeralda Lydia C. Cesta.......................................Protocolo: 24426/2018
Esmeralda Lydia C. Cesta.......................................Protocolo: 24428/2018

EXPEDIENTE DO DIA 25/07/2018

Deferido – Revisão de Categoria
Natalio S. Rodrigues...............................................Protocolo: 35475/2018

Deferido – Desconto de IPTU – Non Edificant
Maria Leonice C. Gozzo........................................Protocolo: 195827/2016

Deferido – Desconto de IPTU – Horta
Catarina L. B. Delazaro...........................................Protocolo: 37877/2018
Catarina L. B. Delazaro...........................................Protocolo: 37876/2018
Melania A. C. Aprilante ...........................................Protocolo: 32447/2018
Aristides B. Maluf....................................................Protocolo: 36798/2018

Indeferido – Desconto de IPTU – Horta
Jaime Pedroso de Carvalho ...................................Protocolo: 31627/2018
Ciro Celso Piazza ...................................................Protocolo: 28122/2018
Melania A. C. Aprilante ...........................................Protocolo: 32444/2018
Melania A. C. Aprilante ...........................................Protocolo: 32440/2018
Célia M. B. Calcidone..............................................Protocolo: 37140/2018

Deferido – Restituição de Importância Paga
David Chiquito ........................................................Protocolo: 25181/2018
Vera L. Bortoloto......................................................Protocolo: 33536/2018
Marisa P. Razera.....................................................Protocolo: 28608/2018

Indeferido – Isenção de IPTU
Centro de Apoio aos Portad. de HIV.......................Protocolo: 72386/2017
Fábio B. Duarte.......................................................Protocolo: 34621/2018

Deferido – Isenção de IPTU
José R. Fernandes.................................................. Protocolo: 31186/2017
MRV Eng. e Participações Ltda...............................Protocolo: 37772/2017
Maria J. O. Stolf.....................................................Protocolo: 181318/2017
Sônia M. Correr.......................................................Protocolo: 31429/2018

EXPEDIENTE DO DIA 31/07/2018

Deferido – Redução de IPTU – APP
Residencial Damha Empreed. Imob......................Protocolo: 182174/2017
Residencial Damha Empreed. Imob......................Protocolo: 182185/2017
Residencial Damha Empreed. Imob......................Protocolo: 182183/2017
Empreed. Imob. Damha Florianópolis...................Protocolo: 182179/2017

Indeferido – Redução de IPTU – APP
Cleusa Ap. Prezotto...............................................Protocolo: 185848/2017

EXPEDIENTE DO DIA 01/08/2018

Deferido – Isenção de IPTU
Assoc. dos Forn. De Cana Piracicaba....................Protocolo: 41500/2018

Deferido – Cancelamento de Débitos
Divisão de Tributos Imobiliários ..............................Protocolo: 38942/2018
Divisão de Tributos Imobiliários ..............................Protocolo: 38944/2018
Divisão de Tributos Imobiliários ..............................Protocolo: 38946/2018

Deferido – Doação de Área
Divisão de Tributos Imobiliários ..............................Protocolo: 72775/2018

Deferido – Cadastramento de Área
Divisão de Cadastro Técnico.................................Protocolo: 175787/2016

Indeferido – Redução de IPTU
Lote 5 Desenvolvimento Urb. Ltda........................Protocolo: 190206/2017

Deferido – Redução de IPTU
Irimar Urbanístico Ltda..........................................Protocolo: 191870/2017

EXPEDIENTE DO DIA 02/08/2018

Deferido – Desconto de IPTU – Horta
Nivaldo R. Pompermayer........................................Protocolo: 41371/2018
Rosemeire Spada....................................................Protocolo: 40613/2018
André O. W. Martins................................................Protocolo: 48202/2018

Indeferido – Desconto de IPTU – Horta
Catarina Luiza B. Delazaro ....................................Protocolo: 37879/2018
Vargas Ad. De Bens Ltda. ......................................Protocolo: 40337/2018
Flávio F. Jafet..........................................................Protocolo: 40427/2018
Flávio F. Jafet..........................................................Protocolo: 40428/2018

Deferido – Imunidade de IPTU
Pedro Luis F. de Moraes.........................................Protocolo: 43495/2018
Pedro Luis F. de Moraes.........................................Protocolo: 43497/2018
Pedro Luis F. de Moraes.........................................Protocolo: 43498/2018
Pedro Luis F. de Moraes.........................................Protocolo: 43499/2018
Int. Apos. Secular de Nsa. Senhora........................Protocolo: 41565/2018
Unimed....................................................................Protocolo: 39433/2018
Fernando Ap. Bueno ..............................................Protocolo: 35690/2018
Assoc. de Aten. A Pessoas com Def.......................Protocolo: 47280/2018
Assoc. Biblica Cult. Vila Rezende...........................Protocolo: 45548/2018

EXPEDIENTE DO DIA 02/07/2018 à 31/07/2018

CANCELAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO:
Autorizado:-Marcos Claudio de Almeida/Lucas de Arruda Ferraz - Proc: 
13464/2016; Nilson Tiago Severino - Proc: 33058/2017; Ana Carolina Cirelli 
Jud - Proc: 61256/2017.

TRANSFERÊNCIA DE AUTO DE INFRAÇÃO: 
Autorizado:-Paulo Cesar Araujo Caetano/Marlon Antonio Fedatto 5985/2005.

CANCELAMENTO DE TAXAS:
Autorizado: Jhullyd Sallyssa Faria Me - Proc: 97516/2013.

REDUÇÃO DE MULTA: 
Autorizado:-Joselane Aparecida dos Santos Brogio 164067/2015; Jorge 
Jose da Costa - Proc: 73587/2018.

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:
Autorizado:-Roberta Pettan Di Piero 37086/2018; Wagner Perillo Bassinello 
91057/2018; J.S Com. E Ind, de Máquinas e Ferramentas Ltda - Proc: 
98064/2018; O2 Centro Hiperbárico Piracicaba Ltda Epp/Juliana Faleiros 
Cintra - Proc 102544/2018. 

REMISSÃO: 
Indeferido:-Daniel José da Silva 72108/2018. 

Divisão de Tributos Diversos



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 2018 7

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 11 e 12 de agosto de 2018, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Drogal - Farmácia do Povo	 Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926	 3422-4363
Farmáxima Governador	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700	 3422-5023
		
	 ALEMÃES/SÃO DIMAS	
Drogaria Farmaderma	 Rua Dona Eugênia, 623	 3422-8947
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Drogal	 Avenida Manoel Conceição, 951	 3421-4043
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840
Drogaria STIPP	 Rua Nilo Peçanha, 760	 3425-1645

Piracicaba, 06 de agosto de 2018. 

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 11 a 17/08/2018

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

01/08 à 03/08  Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
13199/2018 Data de Protocolo:  25/01/2018 CEVS: 353870901-863-001837-
1-7 CEVS: 353870901-863-001543-1-8 Data  de Validade: 01/08/2019 Razão 
Social: UNIODONTO DE PIRACICABA COOPERATIVA  ODONTOLOGICA 
CNPJ/CPF: 52.204.526/0006-00 Endereço: RUA DO ROSARIO, 37 CENTRO  
Município: PIRACICABA CEP: 13400-180 UF: SP Resp. Legal: CLAUDIO 
ROBERTO  ZAMBELLO CPF: 77506162849 Resp. Técnico: ANTONIO 
CELSO SALVEGO DE AGUIAR CPF:  17563045805 CBO: 223208 CRO No. 
Inscr.:67067 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X  MÉDICO ATÉ 100 MA.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13199/2018 Data 
de Protocolo:  25/01/2018 CEVS: 353870901-863-001543-1-8 CEVS: 
353870901-863-001543-1-8 CEVS:  353870901-863-001543-1-8 Data 
de Validade: 01/08/2019 Razão Social: UNIODONTO  DE PIRACICABA 
COOPERATIVA ODONTOLOGICA CNPJ/CPF: 52.204.526/0006-00 En-
dereço:  RUA DO ROSARIO, 37 CENTRO Município: PIRACICABA CEP: 
13400-180 UF: SP Resp.  Legal: CLAUDIO ROBERTO ZAMBELLO CPF: 
77506162849 Resp. Técnico: ANTONIO CELSO  SALVEGO DE AGUIAR 
CPF: 17563045805 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No.  Inscr.:67067 
UF:SP Resp. Técnico: BEN-HUR ZAMBELLO  CPF: 06288883840 CBO:  
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:28892 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13199/2018 Data 
de Protocolo:  25/01/2018 CEVS: 353870901-863-001549-1-1 CEVS: 
353870901-863-001543-1-8 Data  de Validade: 01/08/2019 Razão Social: 
UNIODONTO DE PIRACICABA COOPERATIVA  ODONTOLOGICA CNPJ/
CPF: 52.204.526/0006-00 Endereço: RUA DO ROSARIO, 37 CENTRO  
Município: PIRACICABA CEP: 13400-180 UF: SP Resp. Legal: CLAUDIO 
ROBERTO  ZAMBELLO CPF: 77506162849 Resp. Técnico: ANTONIO 
CELSO SALVEGO DE AGUIAR CPF:  17563045805 CBO: 223208 CRO No. 
Inscr.:67067 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS XODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cum-
primento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  
deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 22801/2018 Data 
de Protocolo:  09/02/2018 CEVS: 353870901-863-001567-1-0 CEVS: 
353870901-863-001536-1-3 Data  de Validade: 01/08/2019 Razão Social: 
UNIODONTO DE PIRACICABA COOPERATIVA  ODONTOLÓGICA CNPJ/
CPF: 52.204.526/0013-20 Endereço: AV. INDEPENDENCIA, 953  HIGIE-
NOPOLIS Município: PIRACICABA CEP: 13419-155 UF: SP Resp. Legal: 
CLAUDIO  ROBERTO ZAMBELLO CPF: 77506162849 Resp. Técnico: 
ARMANDO DE BARROS CPF:  04766526856 CBO:  CRO No. Inscr.:23843 
UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS XO-
DONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 22801/2018 Data 
de Protocolo:  09/02/2018 CEVS: 353870901-863-001536-1-3 CEVS: 
353870901-863-001536-1-3 Data  de Validade: 01/08/2019 Razão Social: 
UNIODONTO DE PIRACICABA COOPERATIVA  ODONTOLÓGICA CNPJ/
CPF: 52.204.526/0013-20 Endereço: AV. INDEPENDENCIA, 953  HIGIE-
NOPOLIS Município: PIRACICABA CEP: 13419-155 UF: SP Resp. Legal: 
CLAUDIO  ROBERTO ZAMBELLO CPF: 77506162849 Resp. Técnico: 
ARMANDO DE BARROS CPF:  04766526856 CBO:  Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:23843 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 95715/2018 Data 
de Protocolo:  28/06/2018 CEVS: 353870901-561-003319-1-0 Data de Va-
lidade: 01/08/2019 Razão  Social: GENESIO GOMES RIBEIRO CNPJ/CPF: 
04301622861 Endereço: Avenida DOUTOR  ALEXANDRE GUIMARÃES 
DOS SANTOS, 345 Dois Córregos Município: PIRACICABA CEP:  13423-
190 UF: SP Resp. Legal: GENESIO GOMES RIBEIRO CPF: 04301622861  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença 
de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assu-
me(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cum-
primento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  
deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82953/2018 Data 
de Protocolo:  04/06/2018 CEVS: 353870901-472-000559-1-3 Data de 
Validade: 01/08/2019 Razão  Social: HUANG WEN CHIEN - ME CNPJ/
CPF: 07.676.114/0001-03 Endereço: RUA  CAJOBI, 77 CHICÓ Município: 
PIRACICABA CEP: 13426-715 UF: SP Resp. Legal:  HUANG WEN CHIEH 
CPF: 21771001860  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 97393/2018 Data 
de Protocolo:  03/07/2018 CEVS: 353870901-561-002730-1-5 Data de 
Validade: 01/08/2019 Razão  Social: ROSA ADELIA CASARIM QUILLES 
CNPJ/CPF: 23.841.693/0001-40 Endereço:  ESTRADA ANTONIO ABDA-
LA, 2105 RURAL JA NOVA CALIFORNIA Município: PIRACICABA  CEP: 
13470-000 UF: SP Resp. Legal: ROSA ADELIA CASARIM QUILLESCPF: 
02782188810  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  De-
fere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 80506/2018 Data 
de Protocolo:  25/05/2018 CEVS: 353870901-561-000379-1-5 Data de 
Validade: 01/08/2019 Razão  Social: FRANCISCO CARLOS TULHO - ME 
CNPJ/CPF: 52.499.217/0001-91 Endereço: AV.  DOIS CÓRREGOS,, 3574 
DOIS CÓRREGOS Município: PIRACICABA CEP: 13420-750 UF: SP  Resp. 
Legal: FRANCISCO CARLOS TULHO CPF: 03661745840  O Diretor da VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 1 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108158/2018 Data de  
Protocolo: 25/07/2018 CEVS: 353870901-472-001090-1-0 Data de Validade:  
02/08/2019 Razão Social: DOUGLAS REINALDO DE OLIVEIRA ME  CNPJ/
CPF:  08.106.935/0001-69 Endereço: Rua VIEGAS MUNIZ, 350 São Dimas 
Município:  PIRACICABA CEP: 13416-050 UF: SP Resp. Legal: DOUGLAS 
REINALDO DE OLIVEIRA  CPF: 28379277830  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93730/2018 Data de 
Protocolo:  25/06/2018 CEVS: 353870901-561-000105-1-0 Data de Validade: 
02/08/2019 Razão  Social: CHEN LIRU - ME CNPJ/CPF: 06.182.205/0001-
11 Endereço: MORAES BARROS,  1026 Centro Município: PIRACICABA 
CEP: 13400-356 UF: SP Resp. Legal: CHEN LIRU  CPF: 22564873855  O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 104937/2018 Data 
de  Protocolo: 18/07/2018 CEVS: 353870901-561-003332-1-2 Data de 
Validade:  02/08/2019 Razão Social: ELAINE CRISTINA DOS REIS CNPJ/
CPF: 26257357837  Endereço: Praça SÍRIO LIBANESA, SN PONTO 03 
Centro Município: PIRACICABA CEP:  13400-270 UF: SP Resp. Legal: 
ELAINE CRISTINA DOS REIS CPF: 26257357837  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial 
do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107846/2018 Data de  
Protocolo: 24/07/2018 CEVS: 353870901-561-002569-1-9 Data de Validade:  
02/08/2019 Razão Social: EDSON ROBERTO LUCIO IZIDORIO 13968350839 
CNPJ/CPF:  22.729.953/0001-28 Endereço: TORQUATO DA SILVA LEITÃO, 
297 São Dimas  Município: PIRACICABA CEP: 13416-215 UF: SP Resp. Le-
gal: EDSON ROBERTO LUCIO  IZIDORIO CPF: 13968350839  O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 106960/2018 Data de  
Protocolo: 23/07/2018 CEVS: 353870901-561-000442-1-0 Data de Valida-
de:  02/08/2019 Razão Social: WESLEI RICARDO COLOMBO - ME CNPJ/
CPF:  06.231.847/0001-63 Endereço: RUA PRUDENTE DE MORAES, 687 
CENTRO Município:  PIRACICABA CEP: 13400-315 UF: SP Resp. Legal: 
WESLEI RICARDO COLOMBO CPF:  34765282864  O Diretor da VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 88623/2018 Data de 
Protocolo:  14/06/2018 CEVS: 353870901-325-000043-1-6 Data de Validade: 
02/08/2019 Razão  Social: EMI LOT LABORATORIO DE PROTESE ODON-
TOLOGICA LTDA - ME CNPJ/CPF:  29.309.004/0001-38 Endereço: Rua JOSÉ 
FERRAZ DE CARVALHO, 848 SALA 18 Centro  Município: PIRACICABA CEP: 
13400-550 UF: SP Resp. Legal: LUCIMARI OSAKIM TROIA  CPF: 84207922687 
Resp. Técnico: LUCIMARI OSAKIM TROIA CPF: 84207922687 CBO:  223110 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:55400 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 182627/2017A 
Data de  Protocolo: 06/12/2017 CEVS: 353870901-863-002169-1-7 CEVS:  
353870901-863-002168-1-0 Data de Validade: 02/08/2019 Razão Social: 
CENTRO DE  TRATAM. E REABILI. ORAL CTRO LTDA CNPJ/CPF: 
08.604.164/0001-30 Endereço: Rua  PRUDENTE DE MORAIS, 1753 Alto 
Município: PIRACICABA CEP: 13419-260 UF: SP  Resp. Legal: WILLIAM 
CUNHA BRANDT CPF: 21826980865 Resp. Técnico: WILLIAM  CUNHA 
BRANDT CPF: 21826980865 CBO:  CRO No. Inscr.:87095 UF:SP  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Equipamento: RAIOS XODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 182627/2017A Data de  
Protocolo: 06/12/2017 CEVS: 353870901-863-002168-1-0 CEVS:  353870901-
863-002168-1-0 Data de Validade: 02/08/2019 Razão Social: CENTRO DE  
TRATAM. E REABILI. ORAL CTRO LTDA CNPJ/CPF: 08.604.164/0001-30 
Endereço: Rua  PRUDENTE DE MORAIS, 1753 Alto Município: PIRACICABA 
CEP: 13419-260 UF: SP  Resp. Legal: WILLIAM CUNHA BRANDT CPF: 
21826980865 Resp. Técnico: WILLIAM  CUNHA BRANDT CPF: 21826980865 
CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87095 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 52282/2018A Data de  
Protocolo: 04/04/2018 CEVS: 353870901-859-000003-1-0 Data de Validade:  
07/06/2019 Razão Social: ELEMENTO ÁGUA ACADEMIA DE NATAÇÃO LTDA 
- MECNPJ/CPF: 11.808.822/0001-10 Endereço: TRAVESSA PORTUGAL , 205 
CIDADE JARDIMMunicípio: PIRACICABA CEP:- UF: SP Resp. Legal: ANDREA 
CRISTINA ALVES  MATTEDI DE ALMEIDA CPF: 13932596854 Resp. Técnico: 
ANDREA CRISTINA ALVES  MATTEDI DE ALMEIDA CPF: 13932596854 CBO:  
Conselho Prof.: CREF No.  Inscr.:004188 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 94280/2018 Data de 
Protocolo:  26/06/2018 CEVS: 353870901-477-000437-1-0 Data de Validade: 
02/08/2019 Razão  Social: HELOISA HELENA MARTINS FURLAN - ME 
CNPJ/CPF: 06.090.303/0001-29  Endereço: RUA XV DE NOVEMBRO, 
1648 ALTO Município: PIRACICABA CEP: 13419-235  UF: SP Resp. Legal: 
HELOISA HELENA MARTINS FURLANCPF: 12377225861  Resp. Técnico: 
ARTHUR FERNANDO RIZZI CPF: 13968605845 CBO: 223405 Conselho  
Prof.: CRF No. Inscr.:27016 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 20188

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 67117/2018A Data de  
Protocolo: 30/04/2018 CEVS: 353870901-561-003337-1-9 Data de Validade:  
02/08/2019 Razão Social: MARIA EUGENIA DA SILVA DE OLIVEIRA CNPJ/
CPF:  24.345.964/0001-30 Endereço: Rua ADOLFO SCHIEVANO, 350 Vila 
Rezende Município:  PIRACICABA CEP: 13405-327 UF: SP Resp. Legal: 
MARIA EUGENIA DA SILVA DE  OLIVEIRA CPF: 92833748868  O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funciona-
mento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 2 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92336/2018 Data 
de Protocolo:  21/06/2018 CEVS: 353870901-863-002256-1-4 CEVS: 
353870901-863-002255-1-7 Data  de Validade: 02/08/2019 Razão Social: 
ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO CNPJ/CPF:  26873764850 Endereço: 
Avenida INDEPENDÊNCIA, 1840 SALA 506 Alto Município:  PIRACICABA 
CEP: 13419-155 UF: SP Resp. Legal: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO 
CPF:  26873764850 Resp. Técnico: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO  
CPF:  26873764850 CBO: 223208 CRO No. Inscr.:76.296 UF:SP  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Equipamento: RAIOS XODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92336/2018 Data de 
Protocolo:  21/06/2018 CEVS: 353870901-863-002255-1-7 CEVS: 353870901-
863-002255-1-7 Data  de Validade: 02/08/2019 Razão Social: ANDRÉIA FAULIN 
RÉ LUVISOTTO CNPJ/CPF:  26873764850 Endereço: Avenida INDEPEN-
DÊNCIA, 1840 SALA 506 Alto Município:  PIRACICABA CEP: 13419-155 UF: 
SP Resp. Legal: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO CPF:  26873764850 
Resp. Técnico: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO  CPF:  26873764850 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76.296 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92336/2018 Data 
de Protocolo:  21/06/2018 CEVS: 353870901-863-002256-1-4 CEVS: 
353870901-863-002255-1-7 Data  de Validade: 02/08/2019 Razão Social: 
ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO CNPJ/CPF:  26873764850 Endereço: 
Avenida INDEPENDÊNCIA, 1840 SALA 506 Alto Município:  PIRACICABA 
CEP: 13419-155 UF: SP Resp. Legal: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO 
CPF:  26873764850 Resp. Técnico: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO  
CPF:  26873764850 CBO: 223208 CRO No. Inscr.:76.296 UF:SP  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Equipamento: RAIOS XODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92336/2018 Data de 
Protocolo:  21/06/2018 CEVS: 353870901-863-002255-1-7 CEVS: 353870901-
863-002255-1-7 Data  de Validade: 02/08/2019 Razão Social: ANDRÉIA FAULIN 
RÉ LUVISOTTO CNPJ/CPF:  26873764850 Endereço: Avenida INDEPEN-
DÊNCIA, 1840 SALA 506 Alto Município:  PIRACICABA CEP: 13419-155 UF: 
SP Resp. Legal: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO CPF:  26873764850 
Resp. Técnico: ANDRÉIA FAULIN RÉ LUVISOTTO  CPF:  26873764850 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76.296 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83273/2018 Data de 
Protocolo:  04/06/2018 CEVS: 353870901-869-000092-1-0 Data de Validade: 
03/08/2019 Razão  Social: W. VALLIN TERAPIAS ALTERNATIVAS LTDA EPP 
CNPJ/CPF: 27.901.532/0001-56  Endereço: Rua TREZE DE MAIO, 768 SALA 
72 Centro Município: PIRACICABA CEP:  13400-300 UF: SP Resp. Legal: 
WILSON LEONARDO VALLIN CPF: 71551905868  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funciona-
mento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legisla-
ção  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 78562/2018 Data 
de Protocolo:  22/05/2018 CEVS: 353870901-865-000350-1-7 Data de 
Validade: 03/08/2019 Razão  Social: LUCIANA MARTINS MOLINA CNPJ/
CPF: 04848868866 Endereço: RUA ALEXANDRE  HERCULANO, 120 SL 
23 E 24 VILA MONTEIRO Município: PIRACICABA CEP: 13418-445  UF: 
SP Resp. Legal: LUCIANA MARTINS MOLINA CPF: 04848868866  Resp. 
Técnico: LUCIANA MARTINS MOLINA CPF: 04848868866 CBO: 223905 
Conselho  Prof.: CREFITO No. Inscr.:243850 UF:SP  O Diretor da VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Fun-
cionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82003/2018 Data 
de Protocolo:  30/05/2018 CEVS: 353870901-931-000151-1-3 Data de 
Validade: 03/08/2019 Razão  Social: CLINICA REVIVA SAUDE LTDA ME 
CNPJ/CPF: 18.780.722/0001-71 Endereço:  DONA ANTÔNIA, 71 Santa 
Terezinha Município: PIRACICABA CEP: 13411-045 UF: SP  Resp. Legal: 
MARIANA CHITOLINA CPF: 31727857852 Resp. Técnico: MARIANA  CHI-
TOLINA CPF: 31727857852 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No.  
Inscr.:78749 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 87198/2018 Data de 
Protocolo:  11/06/2018 CEVS: 353870901-863-001883-1-0 Data de Validade: 
03/08/2019 Razão  Social: CDRB PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 10.833.343/0001-90  Endereço: AV INDEPENDENCIA , 
940 SALA 103 ALTO Município: PIRACICABA CEP:  13419-155 UF: SP 
Resp. Legal: CARLOS ROBERTO BIEGAS CPF: 99556340815 Resp.  
Técnico: CARLOS ROBERTO BIEGAS CPF: 99556340815 CBO: 06105 
Conselho Prof.: CRM  No. Inscr.:30133 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93725/2018 Data 
de Protocolo:  25/06/2018 CEVS: 353870901-863-000947-1-4 Data de 
Validade: 03/08/2019 Razão  Social: VALMOR PORTELLA CNPJ/CPF: 
07010567034 Endereço: AVENIDA INDEPEDENCIA,  940 SALA 21 
CENTRO Município: PIRACICABA CEP: 00000-000 UF: SP Resp. Le-
gal:  VALMOR PORTELLA CPF: 07010567034 Resp. Técnico: VALMOR 
PORTELLA CPF:  07010567034 CBO: 223153 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:17707 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 68876/2018 Data 
de Protocolo:  03/05/2018 CEVS: 353870901-468-000065-1-3 Data de 
Validade: 03/08/2019 Razão  Social: GLOBAL STEEL TRANSPORTE E 
COMERCIO DE FERRO E AÇO EIRELI CNPJ/CPF:  27.383.285/0001-43 
Endereço: Rodovia CORNÉLIO PIRES, sn km 03 galpao 23  Campestre 
Município: PIRACICABA CEP: 13401-620 UF: SP Resp. Legal: DANIEL  
FELIPE COLETTI CPF: 41363290835  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabe-
lecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83168/2018 Data 
de Protocolo:  04/06/2018 CEVS: 353870901-468-000069-1-2 Data de 
Validade: 03/08/2019 Razão  Social: JULIO MIRANDA EPP CNPJ/CPF: 
10.728.500/0001-06 Endereço: Rua PARAÍBA,  89 Chácara Esperia Muni-
cípio: PIRACICABA CEP: 13403-142 UF: SP Resp. Legal:  JULIO MIRANDA 
CPF: 29301991802  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.  O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as 
boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 85478/2018 Data de 
Protocolo:  07/06/2018 CEVS: 353870901-468-000070-1-3 Data de Validade: 
03/08/2019 Razão  Social: NEUZA DE SOUZA RIBEIRO ME CNPJ/CPF: 
19.075.463/0001-40 Endereço: Rua  ANTONIO COBRA FILHO, 350 Vila 
Industrial Município: PIRACICABA CEP: 13412-435  UF: SP Resp. Legal: 
NENZA DE SOUZA RIBEIRO CPF: 22575107806  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial 
do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84477/2018 Data 
de Protocolo:  05/06/2018 CEVS: 353870901-863-000343-1-2 CEVS: 
353870901-863-000342-1-5 Data  de Validade: 03/08/2019 Razão Social: 
ADRIANA AUGUSTA COTRIM GODOY CNPJ/CPF:  01685022839 Endere-
ço: RUA PRUDENTE DE MORAES, 409 CENTRO Município: PIRACICABA  
CEP: 13400-310 UF: SP Resp. Legal: ADRIANA AUGUSTA COTRIM GO-
DOY  CPF: 01685022839 Resp. Técnico: ADRIANA AUGUSTA COTRIM 
GODOY CPF:  01685022839 CBO: 223208 CRO No. Inscr.:18096 UF:SP  O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS XODONTOLÓGICO 
INTRA-ORAL.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84477/2018 Data 
de Protocolo:  05/06/2018 CEVS: 353870901-863-000342-1-5 CEVS: 
353870901-863-000342-1-5 Data  de Validade: 03/08/2019 Razão Social: 
ADRIANA AUGUSTA COTRIM GODOY CNPJ/CPF:  01685022839 Endere-
ço: RUA PRUDENTE DE MORAES, 409 CENTRO Município: PIRACICABA  
CEP: 13400-310 UF: SP Resp. Legal: ADRIANA AUGUSTA COTRIM GO-
DOY  CPF: 01685022839 Resp. Técnico: ADRIANA AUGUSTA COTRIM 
GODOY CPF:  01685022839 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:18096 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 71380/2018 Data 
de Protocolo:  08/05/2018 CEVS: 353870901-863-001250-1-6 CEVS: 
353870901-863-001249-1-5 Data  de Validade: 03/08/2019 Razão Social: 
FERNANDA DE LEMOS SILVA CHAVES CNPJ/CPF:  05391767709 En-
dereço: Rua CAPITÃO EMÍDIO, 436 São Dimas Município: PIRACICABA  
CEP: 13416-040 UF: SP Resp. Legal: FERNANDA DE LEMOS SILVA 
CHAVESCPF: 05391767709 Resp. Técnico: FERNANDA DE LEMOS SIL-
VA CHAVES  CPF:  05391767709 CBO:  CRO No. Inscr.:94865 UF:SP  O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS X  MÉDICO ATÉ 
100 MA.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 71380/2018 Data 
de Protocolo:  08/05/2018 CEVS: 353870901-863-001249-1-5 CEVS: 
353870901-863-001249-1-5 Data  de Validade: 03/08/2019 Razão Social: 
FERNANDA DE LEMOS SILVA CHAVES CNPJ/CPF:  05391767709 En-
dereço: Rua CAPITÃO EMÍDIO, 436 São Dimas Município: PIRACICABA  
CEP: 13416-040 UF: SP Resp. Legal: FERNANDA DE LEMOS SILVA 
CHAVESCPF: 05391767709 Resp. Técnico: FERNANDA DE LEMOS 
SILVA CHAVES  CPF:  05391767709 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:94865 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 106040/2018 Data 
de  Protocolo: 20/07/2018 CEVS: 353870901-863-000721-1-7 Data de 
Validade:  03/08/2019 Razão Social: CLÍNICA ALTAFIN COND. MEDICO 
ODONTOLOGICO CNPJ/CPF:  09.319.080/0001-17 Endereço: RUA 
VISCONDE DO RIO BRANCO , 151 ALTO Município:  PIRACICABA CEP: 
13419-110 UF: SP Resp. Legal: LEONARDO ALTAFIN CPF:  04510052871 
Resp. Técnico: LEONARDO ALTAFIN CPF:  04510052871 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:42407 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Sexta-feira, 3 de Agosto de 2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 386/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2018

PROCESSO Nº 63.661/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 4.200 COM DEPAKOTE SPRINKLE 125MG, comprimido (DEPAKOTE SPRINKLE) R$ 0,61 R$ 2.562,00

Item 03 - Josiane Cristina Fusco Carraro – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 381/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2018

PROCESSO Nº 33.555/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 250 UNI AGULHA DE BIÓPSIA PARA PRÓSTATA: estéril, compatível com pistola PRO MAG I TM 2,5, com 20cm de comprimento, 
calibre 18G. R$ 59,99 R$ 14.997,50

02 150 UNI AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA: calibre 16G, comprimento entre 15-16 cm, compatível com pistola PROMAG I, 2.5. R$ 69,99 R$ 10,498,50
Itens 01 e 02 - Unit – Indústria, Comércio, Importação e Exportação Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 385/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2018

PROCESSO Nº 63.661/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 616 COM DIMALEATO DE AFATINIBE 40MG, comprimidos (GIOTRIF) R$ 129,98 R$ 80.067,68

  Item 02 - Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda.



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 2018 9

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 376/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2018

PROCESSO Nº 59.349/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de suplementos alimentares

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 100 lata Nutridrink MAX sem sabor, lata com 350gramas. R$ 47,24 R$ 4.724,00

11 1.500 frasco

Dieta liquida e nutricionalmente completa, hipercalórica, 
com adequado teor protéico , capaz de satisfazer as ne-
cessidades nutricionais de pacientes com uso de nutrição e 
suplementação por curtos ou longos períodos. Indicado aos 
pacientes com elevadas necessidades calóricas e protéicas 
ou com limitada tolerância a volume. Isenta de lactose e 
sacarose. Em 100 ml da dieta deve conter: 5,5 a 6,5g de 
Proteína; 15 a 20g de Carboidrato; 5 a 7 g de Gorduras 
totais; 0 a 1g de fibras.

R$ 29,50 R$ 44.250,00

Itens 02 e 11 - Drogaria Reluz Ltda - ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 201810

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

 DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 01 de agosto de 2.018.

Cancelamento de Auto de Infração
Auto de Infração n.° 12.099/2018 – Benedito Fernandes Faganello – IN-
DEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.091/2017 – Sonia Maria da Silva Caitano – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 12.008/2018 – Marise Cristina Biscalchin – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 12.188/2018 – 3 Baristas Cafes Especiais Ltda. ME 
– INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 12.206/2018 – Francisco Prudente – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 12.227/2018 – Marcela Franciele da Silva Nazatto – 
INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 12.345/2018 – Joana Romano – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 12.204/2018 – Amanda Pressotto – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 5.506/2013 – Lydia Pagatto Camolesi – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.794/2017 – Scotton Distribuidora e Produtos Ali-
menticios – CANCELADO.
                                         

Autorização para Ocupação de Solo em Vias e Logradouro Público
Protocolo n.° 141.846/2015 – Edineia Aparecida de Oliveira Bombo - ME 
– DEFERIDO.
Protocolo n.° 106.696/2016 – Maria Quiteria da Silva – DEFERIDO.

Licença para Execução de Música Ao Vivo
Processo n.° 60.389/2015 – Guilherme Felicio Barbosa – INDEFERIDO.

Licença de Anúncio Publicitário
Protocolo n.° 163.043/2017 – LAP Parque São Mateus II – INDEFERIDO.

Autorização de Movimentação de Terra
Protocolo n.° 75.070/2018 – Afim Brasil Eventos e Promoções e Serviçõs Ltda. 
– DEFERIDO.

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, IV, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 566/2018, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação 
final de resíduos de serviços de saúde.
Contratada: SILCON AMBIENTAL LTDA. – CNPJ nº 50.856.251/0002-21.
Valor: R$ 2.040.000,00 (Dois milhões e quarenta mil reais).
Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias OU até a conclusão do certame 
licitatório nº 78.685/18 – Concorrência nº 24/18 (atualmente suspenso por 
determinação do TCESP).
Processo Administrativo nº 113.098/2018.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
2.040.000,00 (Dois milhões e quarenta mil reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
17.086, de 31 de maio de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

JOSÉ OTAVIO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, con-
forme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor DERMIVAL DA SILVA PINTO  RG: 11.398.005-X, SSP/
SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 30/07/2018

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora JESSICA FERNANDA HELLMEISTER RG: 47.481.902-
4, SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 29/07/2018

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza a servidora LUCIANA POLIZEL RG: 2.007.808-7, SSP/SP   a 
dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 29/07/2018

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor NICODEMOS DIAS CITRON RG: 27.184.896-0, SSP/
SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 29/07/2018

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora REGINA APARECIDA SALVADOR VOLPATO RG: 
25.225.056-4, SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em ca o de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 29/07/2018

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato – Contratada: PIRACICABA AMBIENTAL SOCIE-
DADE ANÔNIMA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 25.527/2011
Licitação: Edital de Concorrência nº 05/2011
Objeto: Contratação de Parceria Público-Privada, na modalidade de conces-
são administrativa, para execução de serviços de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos, com execução de obras da Central de Tratamento de 
Resíduos Palmeiras, no Município.
Valor: R$ 730.779.376,80 (setecentos e trinta milhões, setecentos e setenta 
e nove mil, trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos)
Prazo: 20 (vinte) anos.
Data: 01/08/2012.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE ALÍQUOTAS
Objeto: Alteração de alíquotas das Taxas de Regulação e de Educação 
Ambiental perante a Agência Reguladora ARES/PCJ.
Data: 01/08/2018.

Termo de Rescisão do Contrato de Locação – Locadora: Sra. YARA RO-
MERO CHIODI, por intermédio da F. MARTINI GESTÃO IMOBILIÁRIA 
LTDA – CNPJ nº 08.990.415/0001-61 (GOVERNO)
Contrato: nº 182.925/2015-1/0.
Proc. Adm. nº  182.925/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Silva Jardim, nº 149, Bairro 
dos Alemães, onde funcionará a Central de Projetos do Fundo Social e 
Solidariedade.
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/11/2015.

DA RESCISÃO CONTRATUAL E ENTREGA DEFINITIVA DE CHAVES
Data: 30/07/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS. – CNPJ nº 61.198.164/0001-60 (SEMA)
Contrato: nº 57.969/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 57.969/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 60/2015.
Objeto: aquisição de apólice de seguro para caminhões e máquinas.
Valor: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/07/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 57.969/2015-1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais).
Data: 27/07/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA – 
EPP. – CNPJ nº 07.709.963/0001-08 (SEMDES)
Contrato: nº 91.130/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 91.130/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 87/2015.
Objeto: Prestação de serviço especializado para prover acesso a internet 
via enlaces de rádio.
Valor: R$ 11.436,00 (onze mil, quatrocentos e trinta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/07/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 91.130/2015-1/3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 13.536,00 (treze mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Data: 27/07/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: REFRIGERAÇÃO DUCATTI PIRACI-
CABA LTDA – ME. – CNPJ nº 02.536.083/0001-63 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1041/2016.
Proc. Admin.: nº 85.530/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 166/2016.
Objeto: prestação de serviços para manutenção e conserto de filtro de 
água refrigerada.
Valor: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/07/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 1.041/2016 - 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
Data: 24/07/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SERGET MOBILIDADE VIÁRIA 
LTDA. – CNPJ nº 02.363.619/0001-96 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 166.792/2013.
Licitação: Concorrência nº 20/2013.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de trânsito para a implanta-
ção de sinalização horizontal, vertical, semafórica e defensas metálicas no 
Município, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 4.186.315,10 (quatro milhões, cento e oitenta e seis mil, trezentos 
e quinze reais e dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E RETIFICAÇÃO DE VALOR
Termo de Aditamento nº 166.792/2013-1/5.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.948.757,95 (quatro milhões, novecentos e quarenta e oito mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos).
Data: 30/07/2018.

Contratada: PREMIUM COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 63.961.395/0001-09 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.701
Código Ajuste nº 2018.000.000.471
Contrato nº 872/2018.
Proc. Admin.: nº 2.290/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 42/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
217/2018 (válida até 29/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de consumo de lavanderia, com 
comodato dos dosadores automáticos e automação de máquinas lavadoras.
Valor: R$ 27.120,00 (vinte e sete mil, cento e vinte reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 31/07/2018.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 04.027.894/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.701
Código Ajuste nº 2018.000.000.472
Contrato nº 873/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
305/2018 (válida até 28/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender Mandado Judicial.
Valor: R$ 11.069,64 (onze mil, sessenta e nove reais e sessenta e quatro 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 31/07/2018.

Aditamento ao Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA E O BANCO BRADESCO S.A. – CNPJ nº 
60.746.948/0001-12 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1.078/2017.
Proc. Admin.: nº 42.627/2017.
Licitação: Chamada Pública nº 06/2017.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação de multas de trânsito no 
Município – Padrão DENATRAN/FEBRABAN – Segmento 7.
Valor: R$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.078/2017 – 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/07/2018.

Aditamento ao Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA E O BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. – 
CNPJ nº 90.400.888/0001-42 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1.069/2017.
Proc. Admin.: nº 42.627/2017.
Licitação: Chamada Pública nº 06/2017.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação de multas de trânsito no 
Município – Padrão DENATRAN/FEBRABAN – Segmento 7.
Valor: R$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/07/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.069/2017 – 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/07/2018.



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 2018 11

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 21/2018

Execução de obras de restauração do pavimentação do contorno de Pira-
cicaba – Acesso SP 155/308 – Dorival Pardi.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que as empresas PAVTER INFRAESTRUTURA LTDA e COMINPA – CO-
MÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI interpuseram recurso 
quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 07/08/2018 às 14h30min e abrimos o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, 
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

Comunicado
CONCORRÊNCIA Nº 19/2018

Execução de obras para reforma e ampliação do TPA - Terminal Paulicéia

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comuni-
ca que após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório e parecer da Unidade Requisitante, tendo como participantes 
as empresas CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA e 
DAMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, delibera a Comissão 
por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA – R$ 5.287.788,83 
e 2ª) DAMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 6.151.369,00. 
Sendo assim, delibera por APROVAR, por propor menor preço, a empresa 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 

__________

Comunicado
CONCORRÊNCIA Nº 15/2018

Execução de serviços de restauração de trechos de pavimento asfáltico

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que 
após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e 
parecer da Unidade Requisitante, tendo como participantes as empresas PON-
TUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, RJ DAS NEVES OBRAS 
EIRELI e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA, delibera a Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na 
seguinte ordem: 1ª) PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI – R$ 
1.072.082,81 2ª) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACI-
CABA LTDA – R$  1.224.945,75 e 3ª) RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI –  R$ 
1.225.140,00. Sendo assim, delibera por APROVAR, por propor menor preço, 
a empresa PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2018

Execução de obra de infraestrutura e de sinalização viária no entorno do 
Terminal da Paulicéia.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Secretaria 
Municipal de Finanças quanto aos balanços patrimoniais, demonstrações 
contábeis e índices econômicos e da Secretaria Municipal de Obras quanto à 
regularidade dos atestados técnicos, tendo como participantes as empresas: 
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, COMINPA – CO-
MÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI; BENE CONSTRUTORA 
LTDA EPP; RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI e PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera a Comissão por INABILI-
TAR as empresas COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI e BENE CONSTRUTORA LTDA por descumprimento do item 8.c.3. 
(não obtiveram índices de liquidez geral e endividamento que atendem as 
exigências do Edital); e HABILITAR as demais licitantes.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcada para o dia 16/08/2018 às 14h30 a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Agosto 2.018 Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	004961/2018	 CDF INVESTIMENTOS EIRELI
	004962/2018	 CDF INVESTIMENTOS EIRELI
	004963/2018	 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	004964/2018	 FELIPE ANDERSON AFONSO
	004965/2018	 CRAMI -CENT REG DE REG E ATEN AOS MAUS T
	004966/2018	 PEDRO PADUAN
	004967/2018	 EDUARDO MARTIN DE SOUZA
	004968/2018	 TADEU KRAIDE JUNIOR
	004969/2018	 SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
	004970/2018	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	004971/2018	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	004972/2018	 APARECIDO JAIR ROMERO
	004973/2018	 LUIZ ANTONIO BERTO
	004974/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004975/2018	 NATAL BERNO
	004976/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004977/2018	 JOÃO DO NASCIMENTO
	004978/2018	 RESIDENCIAL PRAÇA DAS ARAUCÁRIAS EMPREENDIMENTOS
		 IMOBILIARIOS SPE LTDA.
	004979/2018	 RESIDENCIAL PRAÇA DAS ARAUCÁRIAS
		 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA.
	004980/2018	 JOSE ROBERTO GOMES DA SILVA
	004981/2018	 MAURO EDSON SPOLIDORO
	004982/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO E PIRACICABA
	004983/2018	 EDUVALDO CAPITULINO JULIÃO
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001794/2018	 001357/2018	 GILIADI RICHTER SANTOS SILVA: “Deferido”.
	003960/2018	 002959/2018	 REGIONAL VITTA PIRACICABA: “Deferido”.
			  DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.
	003961/2018	 002960/2018	 REGIONAL VITTA PIRACICABA: “Deferido”.
			  DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.
	004429/2018	 003313/2018	 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO: “Concluído”.
			  DE SÃO PAULO
	004702/2018	 003538/2018	 CELSO APARECIDO DA CRUZ ALVES: “Indeferido”.
	004908/2018	 003704/2018	 JONAS CELLA: “Arquivado”.

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme decisão final do Processo 
Administrativo 272/2018.

	 Piracicaba, 06 de Agosto de 2018.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

Matricula	 Consumidor
Carnê/Sequencial	 Proprietário
---		  PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA EPP
209643551701	 PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA EPP

TERMO DE RESCISÃO Nº 05/2018
CONTRATO N.º 56/2017 
PREGÃO Nº 105/2017

PROCESSO N.º 3241/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe formalizou 
rescisão unilateral do Contrato n.º 56/2017, cujas condições, em resumo, são:
Contratada: PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI - EPP

Objeto:	 Prestação de serviços de reposição asfáltica em função de liga-
ções novas e reparos em redes e ramais de água no município de Piracicaba.

Assinatura: 06/11/2017
Rescisão a partir do dia 02/05/2018

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 2898/2018)

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº. 1039, de 05 de janeiro de 2018, 
com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro 
de 1972, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 2898/2018, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, 
por conseguinte, determina seja aplicado ao servidor Domingos Rodrigues 
de Goes, matrícula nº. 1.898-4, a penalidade de suspensão, pelo prazo de 
02 (dois) dias, nos termos do art. 201, IV, por violação ao artigo 196, incisos 
XII e XIII, ambos da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972, bem 
como pelo ressarcimento dos prejuízos causados à Autarquia, no importe 
de R$ 45,62 (quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), na forma 
do art. 198, também da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972.

Piracicaba, 19 de julho de 2018.

NOTIFICAÇÃO Nº 45/01/2018
PREGÃO N.º 028/2016

PROCESSO N.º 283/2016
CONTRATO N.º 32/2016

O Serviço Municipal de Água e Esgoto, Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
16594-ENERGY GLOBALL COMÉRCIO E AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 
LTDA - EPP, sediada na Rua Antonio Joaquim Fagundes, n.º 296, Bairro 
Centro, na cidade de Iracemápolis, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 11.681.382/0001-82 e Inscrição Estadual sob n.º 362.072.921.118, 
a abertura de procedimento administrativo para garantia constitucional da 
ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a 
empresa por infração cometida no âmbito do Contrato n.º 32/2016.
Conforme o disposto no art. 55, inc. XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
previsão no ajuste, a contratada deverá manter em dia, durante a vigência 
do contrato, os documentos exigidos para a contratação. Entretanto, a con-
tratada descumpriu o ajuste firmado com a Administração no que tange à 
Prova de regularidade junto à Receita Federal, estando com a CND conjunta 
da União vencida desde 27/06/2018.
Nesse sentido, fica estipulado o prazo de até 03 (três) dias, para que a 
contratada cumpra a obrigação.
Vale ressaltar, que o pagamento da nota fiscal n.º 114 e posteriores ficarão retidos 
até a regularização da pendência, nos termos da cláusula 7.2.5.1 do ajuste.
Portanto, já estando a contratada sujeita às penalidades previstas no ajuste, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa pré-
via, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 03 de agosto de 2018.

João Galdino da Silva
Assessor Especial
Gestão de Contratos

Mayra Lima de Deus
Escriturária
Gestão de Contratos

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 42/2018.

Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.

Tipo  : menor preço global.
Credenciamento: Dia 17/08/2018 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 17/08/2018 às 09h30, na Sala de Reuniões 
– 2º. Andar - Prédio Anexo, situada na Rua São José no. 547, Centro - Pi-
racicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 06 de agosto de 2018.

Ana Lúcia de Oliveira Negri 
Pregoeira Oficial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: Altbit Informática Comércio E Serviços Ltda Epp.

OBJETO: locação de computadores, periféricos e equipamentos de informáti-
ca educacional por tempo determinado contemplando, serviços de assessoria 
técnica permanente, respeitando as necessidades e o interesse público.

DATA: 01 de agosto de 2018.

PRAZO: até 31 de dezembro de 2018, com possibilidade de prorrogação.

VALOR GLOBAL: R$ 37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos reais).

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 28/2018.

CONTRATO: 29/2018.

PROCESSO: 779/2018.

Saltinho, 02 de agosto de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo -



PIRACICABA, terça-feira, 07 de agosto de 201812

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2018
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, 
coordenada pela Comissão Especial de Acompanhamento do Processo 
Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria nº 1.410/2017, de 19 de 
setembro de 2017, publicada a relação final dos candidatos APROVADOS 
que se deu na edição nº 12.329, Ano LI, de 28 de julho de 2018, do “Diário 
Oficial do Município de Piracicaba” e decorrido o prazo recursal constante no 
item 8.1 do Edital, sem que houvesse a interposição de recursos por parte 
dos candidatos inscritos, HOMOLOGO em todos os seus termos o resultado 
final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2018 e o trabalho da 
Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, 
salientando a objetividade e lisura desse Processo Seletivo. A aprovação no 
Processo Seletivo Simplificado assegurará apenas a expectativa de direito à 
contratação, ficando a concretização deste ato condicionada à observância 
das disposições legais pertinentes, da existência de recursos financeiros, do 
exclusivo interesse e conveniência da Administração Municipal, da rigorosa 
ordem de classificação, da apresentação da documentação e comprovação 
dos requisitos essenciais de ingresso à vaga de estagiário  e do prazo de 
validade do Processo Seletivo Público.

Saltinho, 04 de agosto de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

CMAS
RESOLUÇÃO Nº 05/2018

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
extraordinária realizada no dia 26 de julho, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,

CONSIDERANDO a Resolução nº 13, de 04 de junho de 2018, do CNAS, 
que aprova critérios de partilha e elegibilidade para o cofinanciamento federal 
do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - 
Acessuas Trabalho para o exercício de 2018 e altera a Resolução nº 18 
de 14 de maio de 2012. 

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Aprovar a adesão ao Termo de Aceite e Compromisso do 
município para o Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo 
do Trabalho -  Acessuas Trabalho no exercício de 2018.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 26 de julho de 2018.

Márcia Juliana Cardoso
Presidente

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 26 de julho de 2018.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO Nº 06/2018

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
extraordinária realizada no dia 26 de julho, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,

CONSIDERANDO a Resolução nº 07, de 12 de abril de 2018, do CNAS, que apro-
va critérios de partilha e elegibilidade para o cofinanciamento federal do Serviço 
de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento de Medida Socioeducativa 
de Liberdade Assistida – LA e de Prestação de Serviços à Comunidade – PSC.

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Aprovar a adesão ao Termo de Aceite e Compromisso do mu-
nicípio para o Serviço de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento 
de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida – LA e de Prestação de 
Serviços à Comunidade – PSC.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 26 de julho de 2018.

Márcia Juliana Cardoso
Presidente

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 26 de julho de 2018.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO Nº 07/2018

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
extraordinária realizada no dia 26 de julho, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Aprova o Plano de Ação para cofinanciamento do Governo 
Federal Sistema Único da Assistência Social – ano 2018.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 26 de julho de 2018.

Márcia Juliana Cardoso
Presidente

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 26 de julho de 2017.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRAVIOS
A empresa NEWTON JUNIOR DE LIMA ME, situada à SP 127 FAUSTO SAN-
TO MAURO, S/N – KM 125, Inscrição Estadual nº 535.255.366.110 e CNPJ 
nº 13.268.955/0001-76, comunica o extravio de 2 talões de Notas Fiscais de 
Prestação de Serviço – Série 5A, do nº 001 ao n° 050 e do n° 051 ao nº 100.

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


